Inhalt

Vorwort 8
Das Leben Down Under 15
Weihnachten im Sommer: Grillpartys, Strand

und der Pohutukawa-Baum 15
Kia Ora - Guten Tag: Das neuseelindische Englisch 20
Fettnapfchen vermeiden: The Kiwi Way of Life 24
»She’ll be right«: Pioniergeister, Sportler, harte Kerle 29
Vier Jahreszeiten an einem Tag: Das Wetter 34
Naturgewalten: Erdbeben und Vulkane 37
Australien: Der viel geschmihte grofie Bruder 40
Traumziel Neuseeland — Sein und Schein 45
Deutsche Immigranten: »Wie im Paradies« 45
Vom Backpackeridyll zur Spielwiese fiir Reiche 53
Wanderer, Adrenalinjunkies und Tolkienfans 57
Lake Tekapo: Eine Oase der Dunkelheit 62

fir Astro-Touristen
Sauber und griin, »100 % pur«: Image und Realitdt 68
Die Verschmutzung von Seen und Fliissen : 71
Neuseelands einzigartige Natur 76
Geologische und mythische Urspriinge des Landes 76
Flora und Fauna und die ersten Siedler 79
Ein Abstecher zu Tane Mahuta, dem Gott des Waldes 83

Pohutukawa: Die Leibspeise der Possums und
der Eingang zur Unterwelt 88

. ) ) H
Bibliografische Informationen digitalisiert durch k IONAL
http://d-nb.info/1071212729 *BI THE



http://d-nb.info/1071212729

Projekte zur Rettung der Natur
Téten fiir die Natur: Die systematische Ausrottung
von Possums & Co.
Zealandia: Eine saugetierfreie Festlandinsel
in der Hauptstadt
Koste es, was es wolle: Der Kiwi darf nicht aussterben
Manche mégen’s warm: Pinguine in Neuseeland
Katzen raus aus Aotearoa?

Vom britischen AuBenposten im Pazifik
zur pazifischen Nation
Der Vertrag von Waitangi
Starke Frauen
ANZAC-Day
Eine kurze Geschichte der neuseelindischen Politik
Rogernomics und die Wirtschaft
Die Anti-Atompolitik und das Attentat
auf die Rainbow Warrior
Wirmer und stiirmischer:
Neuseeland und der Klimawandel

Maori heute

Briickenbauer zwischen zwei Welten
Identitatsfindung in der Tradition

Die lebendige Kunst und Kultur der Maori

Te Kura Kaupapa: Schulen von Maori fiir Maori

Kreatives Leben in den Stidten
Die Kulturhauptstadt Wellington
Auckland: Die grofite polynesische Stadt der Welt
Christchurch: Zwischen den Triimmern

spriefien die Ideen
WOW: Die Welt der anziehbaren Kunst aus Nelson
Wellywood und die unabhéngige Filmindustrie

| 6

920

90

95
99
106
112

116
116
121
126
130
135

141

146

153
153
158
164
170

174
174
179

185
189
192



Die Musikszene: Von Eileens Kitchen
zum Dunedin Sound

The Learning Connexion und der Tanz
von Core Connexion

Ein Land mit vielen Gesichtern

Anhang

Dankesworte

Einige Begriffe aus Te Reo Maori und dem
neuseelindischen Englisch

Literatur/Sachbiicher/Webseiten

Basisdaten

Karte

7

198

201

205

209
209

210
212
214
215



