

Inhalt

Vorwort	8
Das Leben Down Under	15
Weihnachten im Sommer: Grillpartys, Strand und der Pohutukawa-Baum	15
Kia Ora – Guten Tag: Das neuseeländische Englisch	20
Fettnäpfchen vermeiden: The Kiwi Way of Life	24
»She'll be right«: Pioniergeister, Sportler, harte Kerle	29
Vier Jahreszeiten an einem Tag: Das Wetter	34
Naturgewalten: Erdbeben und Vulkane	37
Australien: Der viel geschmähte große Bruder	40
Traumziel Neuseeland – Sein und Schein	45
Deutsche Immigranten: »Wie im Paradies«	45
Vom Backpackeridyll zur Spielwiese für Reiche	53
Wanderer, Adrenalinjunkies und Tolkienfans	57
Lake Tekapo: Eine Oase der Dunkelheit für Astro-Touristen	62
Sauber und grün, »100 % pur«: Image und Realität	68
Die Verschmutzung von Seen und Flüssen	71
Neuseelands einzigartige Natur	76
Geologische und mythische Ursprünge des Landes	76
Flora und Fauna und die ersten Siedler	79
Ein Abstecher zu Tane Mahuta, dem Gott des Waldes	83
Pohutukawa: Die Leibspeise der Possums und der Eingang zur Unterwelt	88

Projekte zur Rettung der Natur	90
Töten für die Natur: Die systematische Ausrottung von Possums & Co.	90
Zealandia: Eine säugetierfreie Festlandinsel in der Hauptstadt	95
Koste es, was es wolle: Der Kiwi darf nicht aussterben	99
Manche mögen's warm: Pinguine in Neuseeland	106
Katzen raus aus Aotearoa?	112
Vom britischen Außenposten im Pazifik zur pazifischen Nation	116
Der Vertrag von Waitangi	116
Starke Frauen	121
ANZAC-Day	126
Eine kurze Geschichte der neuseeländischen Politik	130
Rogernomics und die Wirtschaft	135
Die Anti-Atompolitik und das Attentat auf die Rainbow Warrior	141
Wärmer und stürmischer: Neuseeland und der Klimawandel	146
Maori heute	153
Brückenbauer zwischen zwei Welten	153
Identitätsfindung in der Tradition	158
Die lebendige Kunst und Kultur der Maori	164
Te Kura Kaupapa: Schulen von Maori für Maori	170
Kreatives Leben in den Städten	174
Die Kulturhauptstadt Wellington	174
Auckland: Die größte polynesische Stadt der Welt	179
Christchurch: Zwischen den Trümmern sprießen die Ideen	185
WOW: Die Welt der anziehbaren Kunst aus Nelson	189
Wellywood und die unabhängige Filmindustrie	192

Die Musikszene: Von Eileens Kitchen zum Dunedin Sound	198
The Learning Connexion und der Tanz von Core Connexion	201
Ein Land mit vielen Gesichtern	205
Anhang	209
Dankesworte	209
Einige Begriffe aus Te Reo Maori und dem neuseeländischen Englisch	210
Literatur/Sachbücher/Webseiten	212
Basisdaten	214
Karte	215